
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27045  del  22/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di
lavanolo occorrente all'Azienda ARES 118, indetta con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023 -  Nomina della
Commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09871 23/07/2024

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 per 

l'affidamento del servizio di lavanolo occorrente all’Azienda ARES 118, indetta con Determinazione n. 

G17445 del 27/12/2023 -  Nomina della Commissione giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 del 

suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e successiva novazione del 

Pagina  2 / 6

Atto n. G09871 del 23/07/2024



contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento 

Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023 è stata indetta la gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di lavanolo 

occorrente all’Azienda ARES 118; 

- con la predetta determinazione è stato nominato RUP della procedura di gara, ai sensi dell’art. 15, 

comma 9 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Francesca Muggia, Funzionario dell’Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 

36/2023 e che, pertanto, è necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

- la procedura di gara si svolge in modalità telematica attraverso l’uso della piattaforma di e-

Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA.”; 

- con Determinazione n. G04621 del 22/04/2024 si è provveduto, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa, all’ammissione dell’unico operatore economico che ha 

presentato offerta: RTI SO.GE.SI. Spa – Pacifico Srl;  

 

VISTI gli artt. 387 bis e 387 quinquies del Regolamento Regionale n. 1/2002 recanti la disciplina dei 

criteri di nomina delle commissioni giudicatrici delle gare indette dalla Regione Lazio; 

 

VISTA la nota prot. n. 0527877 del 18/04/2024 con la quale è stato richiesto al Direttore generale e al 

Direttore regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria di individuare i componenti di cui all’art. 387 

quinquies, comma 1 lett. a) e b) del Regolamento Regionale n. 1/2002; 

 

CONSIDERATO che il Direttore generale, per l’individuazione del componente di spettanza, ha 

proceduto a sorteggio in data 08/05/2024, alla presenza dell’Ufficiale Rogante, tra i dirigenti del ruolo 

regionale all’esito del quale è risultata una lista di 20 nominativi; 

 

PRESO ATTO che il RUP, valutati i curriculum professionali dei soggetti estratti, ha ritenuto i medesimi 

non idonei all’incarico di componenti della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto in quanto 

non in possesso del requisito di cui all’art. 93, comma 2 del D.lgs. 36/2023 dell’esperienza nello 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09871 del 23/07/2024



specifico settore a cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che il Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria non ha 

proceduto all’individuazione del componente di spettanza; 

 

VISTA la nota prot. n. 0388791 del 20/03/2024 con la quale è stato richiesto ad ARES 118, in quanto 

Azienda destinataria del servizio oggetto di gara, di comunicare i nominativi degli esperti per 

l’estrazione del componente di cui all’art. 387 quinquies, comma 1 lett. a) del Regolamento Regionale 

n. 1/2002; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0008453 del 08/04/2024, in atti prot. n. 0475038 del 09/04/2024, 

ARES 118 ha fornito i seguenti nominativi: 

- Dott.ssa Stefania Iannazzo, Direttore UOC Direzione Medica Organizzativa; 

- Dott.ssa Helen Koch, Infermiera IP Gestione dei servizi a supporto dell’assistenza; 

- Dott.ssa Loredana Bungaro, Posizione organizzativa Centrale Operativa Regionale; 

 

PRESO ATTO che il RUP, valutati i curriculum professionali dei soggetti comunicati da ARES 118, ha 

ritenuto i medesimi idonei all’incarico di componenti della Commissione giudicatrice per la gara in 

oggetto; 

 

PRESO ATTO che in seduta pubblica virtuale del 25/06/2024, previo avviso ai concorrenti pubblicato in 

data 19/06/2024 sulla piattaforma S.TEL.LA. e sulla rete intranet aziendale nella sezione “Circolari e 

comunicazioni”, il RUP alla presenza di due testimoni ha proceduto al sorteggio, tra i nominativi forniti 

da Ares 118, del componente a cui assegnare le funzioni di Presidente; 

 

CONSIDERATO che gli interessati hanno reso le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di assenza 

di le cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge e di conflitto di interessi;  

 

TENUTO CONTO che non è previsto alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento dell’incarico di 

componente della Commissione giudicatrice e che le sedute si svolgeranno in orario di servizio 

presso la sede della Regione Lazio ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori; 

 

RITENUTO di approvare l’operato del RUP di cui al verbale del 25/06/2024, parte integrante e 

sostanziale del provvedimento benché non materialmente allegato ma conservato agli atti presso la 

struttura proponente, e di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara in oggetto, 

che risulta così composta: 

- Presidente: Dott.ssa Stefania Iannazzo, Direttore UOC Direzione Medica Organizzativa – ARES 

118; 

- Componente: Dott.ssa Helen Koch, Infermiera IP Gestione dei servizi a supporto dell’assistenza 

– ARES 118; 

- Componente Dott.ssa Loredana Bungaro, Posizione organizzativa Centrale Operativa Regionale 

– ARES 118; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento ai concorrenti tramite piattaforma S.TEL.LA.; 

 

VISTO l’art. 28, comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di 

assicurare il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09871 del 23/07/2024



Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013, con 

pubblicazione nella predetta sezione degli atti relativi alla composizione della commissione 

giudicatrice e i curriculum dei suoi componenti; 

 

RITENUTO pertanto di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curriculum dei 

componenti della Commissione giudicatrice, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure 

di affidamento (Amm. Trasparente)” accessibile al sito www.regione.lazio.it con collegamento alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare l’operato del RUP di cui a verbale del 25/06/2024, parte integrante e sostanziale del 

provvedimento benché non materialmente allegato ma conservato agli atti presso la struttura 

proponente; 

 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai 

sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di lavanolo occorrente all’Azienda 

ARES 118, indetta con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023, nella seguente composizione: 

- Presidente: Dott.ssa Stefania Iannazzo, Direttore UOC Direzione Medica Organizzativa – ARES 

118; 

- Componente: Dott.ssa Helen Koch, Infermiera IP Gestione dei servizi a supporto dell’assistenza 

– ARES 118; 

- Componente Dott.ssa Loredana Bungaro, Posizione organizzativa Centrale Operativa 

Regionale – ARES 118; 

 

3. di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per l’incarico di componente della Commissione 

giudicatrice e di dare atto lo stesso sarà svolto in orario di servizio presso la sede della Regione 

Lazio ovvero in modalità a distanza fino al termine dei lavori;  

 

4. di notificare il presente provvedimento ai concorrenti  tramite piattaforma S.TEL.LA.; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curriculum dei componenti della 

Commissione giudicatrice, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento 

(Amm. Trasparente)” accessibile al sito www.regione.lazio.it con collegamento alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul 

BURL. 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09871 del 23/07/2024



 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

          Il Direttore Regionale 
          Dott. Paolo Alfarone  

Pagina  6 / 6

Atto n. G09871 del 23/07/2024


